Încă din primăvara anului 1917, molima bolșevică infestează trupele ruse,

îmbolnăvindu-le: soldățimea își destituie, degradează, arestează și chiar ucide pe proprii

ofițeri, ridicând în locul acestora ofițeri inferiori sau simpli soldați după modelul

praporcicului Krylenko numit, la 9/22 noiembrie 1917, de noua putere a Sovietelor,

generalisim al Armatei ruse, comandant șef al Cartierului General. Fenomenul ia amploare

în toamna și iarna aceluiași an. În armata rusă de pe frontul din Moldova se instaurează

anarhia. În retragerea lor spre Rusia, indivizi izolați și organizați în bande se dedau la

O divizie, aproape completă, a luat fuga la primul contact cu

inamicul1.

Molima bolșevică infestează trupele ruse, îmbolnăvindu-le: soldățimea își

destituie, degradează, arestează și chiar ucide pe proprii ofițeri, ridicând în locul

acestora ofițeri inferiori sau simpli soldați după modelul praporcicului2 Krylenko

numit, la 9/22 noiembrie 1917, de noua putere a sovietelor generalisim al

Armatei ruse, comandant șef al Cartierului General3.

Armistițiul de la Brest-Litovsk din 5 decembrie 1917, urmat de cel de la

Focșani (9 decembrie 1917) grăbește dezagregarea Armatei ruse de pe frontul

român. Ofițerii ruși, lipsiți de orice autoritate nu-și mai puteau controla

aparținea autorul, n. ns. I.S.) semnalează că două Divizii rusești înarmate,

părăsind frontul din proprie inițiativă se aproprie de cantonamentele noastre.

Într-un sat vecin, niște ruși l-au bătut pe popă. La 19 decembrie 1917/1 ianuarie

1918 era informat că la Botoșani a avut loc o încăierare între ruși și români;

românii au dezarmat mai multe regimente rusești iar la 26 decembrie 1917/7

ianuarie 1918 reținea: Corpurile rusești 24, 30 și 36 au decis să părăsească

frontul; din a 4-a, a 8-a și a 9-a armată rusească plecările spre interior continuă;

Istoricul Ion Agrigoroaiei numea inspirat aceste situații frontul intern al

Armatei române22. Episodul de la Galați, întins pe durata 3-8/16-21 ianuarie 1918,

este cel mai cunoscut, încheiat până la urmă cu capitularea Diviziei a IX-a

siberiană23. Alte două, la fel de grave, s-au derulat la Pașcani (12/25 ianuarie

1918) și Spătărești-Fălticeni (14-15/27-28 ianuarie 1918), terminate cu același

rezultat24. În toate cele trei cazuri armata română a suferit pierderi dureroase, în

morți și răniți.

Ultimul asemenea episod s-a petrecut în nordul Moldovei, în zona Mihăileni

din fostul județ Dorohoi.

Mai gravă era utilizarea armelor: la Rădăuți pe Prut,

dezarmarea și reținerea materialului, între care și 50 vite mari furate, au fost

urmate de încercarea recuperării acestora prin forță; un escadron de cavalerie rusă

a deschis focul, care s-a împrăștiat însă la riposta hotărâtă a trupelor române.

Același raport din 4/17 ianuarie 1918 informa despre faptul că majoritatea

trupelor din Corpurile 11 și 23 armată ruse, văzând că sunt împiedicate de

trupele noastre de a trece în Basarabia s-au filat în lungul frontului și au trecut

Prutul pe la cotul Boian, unde au construit și un pod26. Șeful secției Burdujeni

În centrul evenimentelor care se prefigurau aveau să se situeze Corpurile 18

și 40 din Armata a VIII-a care acționase în Bucovina (județul Suceava de azi,

n.ns.I.S.). Încă din 4/17 ianuarie 1918 Divizia IX-a atenționa Brigada 18 a

colonelului Scărlătescu, iar aceasta pe Regimentul 9 Vânători despre deplasarea

artileriei Corpului 18 Armată rus, ordonând ca unitățile și formațiunile acestui

Corp să fie lăsate libere a trece în Basarabia29.Ordinul informa despre numărul

Trei telegrame, redactate în limba franceză, care parveneau de la șeful de

Stat major al Armatei a IX-a rusă, informau despre intențiile Corpurilor 40 și 18

de Armată rusă, confirmând temerile generalului Rujinschi. Primele două32

vestesc deplasarea din zona Sucevei spre Basarabia, începând cu 6/19 ianuarie

1918, a Divizionului 2 artilerie, Brigada 43 de artilerie și a unei companii de geniu

din Divizia 37 Infanterie, cu 150 oameni și 100 cai , fiecare pe alt traseu. Mult

mai importantă este însă a treia telegramă. Expediată în aceeași zi de 6/19 ianuarie

29 Divizia a IX-a, Serviciul Stat Major, Ordin nr.

dimineața zilei de 12/25 ianuarie după care invită pe comandantul Brigăzii ruse la

discuții, care se prelungesc până la miez de noapte.

Pe durata parlamentărilor solicită noi precizări de la generalul Stan Poetaș

care reiterează ordinul de dezarmare. A doua zi (13/26 ianuarie 1918)

comandantul Brigăzii ruse, invitat iarăși la discuții, este informat asupra ordinului

de dezarmare. Refuză și amenință cu forța celor două regimente de infanterie, trei

baterii de artilerie și 16 mitraliere. De altfel, înainte de plecarea lor din Tureatca

găsim o secțiune pe deplin lămuritoare a acestui eveniment. Comandantul

Regimentului 34 Infanterie, colonelul Georgescu, înființase un detașament din

patru plutoane, câte două din companiile 9 și 10, cu trei secții de mitraliere, pus

sub comanda căpitanului Mihail Vasile. În ziua de 11/24 ianuarie 1918

detașamentul se afla în satul Tereblecea. Cum colonelul Georgescu fusese

informat de scurgerea unor trupe ruse din Corpul 40 Armată Rus prin Pueni

ordonă deplasarea detașamentului în acea direcția unde, în ziua de 12/25 ianuarie

trebuia să oprească trupele ruse dar să păstreze o atitudine calmă și să nu

Confruntat cu aceste eșecuri, generalul Rujinschi, în urma dezarmării

coloanelor ruse dintre Mănăstirea Doamnei și Trușești, concentrează în zona

Mihăileni – Molnița Regimentele 35 Infanterie și 9 Vânători și un batalion din 34

Infanterie, luate din sectorul Botoșani încât, până la 24 ianuarie/6 februarie 1918,

Divizia a reușit dezarmarea întregului Corpul 18 Armată și a Diviziei a 2-a din

Corpul 40 Rus, fără incidente.

Concluzionând, putem afirma pe temeiul documentelor vremii, a

rapoartelor militare ale unităților componente Diviziei a IX-a, trimise în sinteză